
 
 

ROMANIA 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CALAFAT 

JUDETUL DOLJ 
 
 

HOTARARE 
privind mandatarea reprezentantului Consiliului Local al Municipiului Calafat în AGA să voteze în 
Adunarea Generală Ordinară a Acționarilor Companiei de Apă Oltenia SA din data de 30.05.2025 

 
 

 
        Consiliul Local al Municipiului Calafat , întrunit in ședința extra/ordinara in data de 27.05.2025       

  Analizând Proiectul de hotărâre privind acordarea unui mandat special reprezentantului în 
Adunarea Generală   a   Acționarilor la S.C.  Compania de Apă Oltenia S.A. pentru participarea la 
lucrările Adunării Generale  Ordinare  din data de 30.05.2025  ,din inițiativa primarului, însoțit de 
referatul nr. 14572/13.05.2025 si raportul înregistrat la nr. 14573/13.05.2025; 
           Având în vedere: 
 - rapoartul comisiei de specialitate nr. 10169/27.05.2025;  

- prevederile  art. 129 alin. 2 lit.  a) , alin . 3 lit d),  alin 7, lit.n)  , art.132 din OUG nr.57/2019 privind 
Codul Administrativ  ; prevederile Legii nr. 51 / 2006  , privind serviciile comunitare de utilități publice , cu 
modificările si completările ulterioare ; prevederile Legii nr. 31 / 1990 , privind societațile comerciale , 
republicată , cu modificările și completările ulterioare ;   

In temeiul art. 139 alin 1, art.196 alin.1 lit a) din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ 
 

 
HOTARASTE 
 

 
Art.1. (1) Se acordă mandat special d-lui. Lucan Ștefan-Daniel CNP , reprezentantul 
municipiului Calafat in Adunarea Generala a Acționarilor la S.C.  Compania de Apă Oltenia S.A.  , cu 
sediul in Craiova , str. Brestei , nr. 133 ,jud. Dolj , pentru a participa  la lucrările  adunarii  generale 
ordinare din data de 30.05.20025  , orele 1100  la sediul societații , și   să voteze pentru adoptarea 
hotarârilor prin care să se reglementeze:  

1. Aprobarea situațiilor financiare anuale ale Companiei de Apă Oltenia SA pentru anul 2024 
2. Aprobarea repartizării profitului net al Companiei de Apă Oltenia SA pentru anul 2024 
3. Aprobarea modului de îndeplinire a indicatorilor de performanță ai administratorilor 

neexecutivi/membrii ai Consiliului de Administrație, stabiliți prin contractele de mandat, pentru 
anul 2024. 

4. Aprobarea Raportului administratorilor Companiei de Apă Oltenia SA pentru anul 2024 
 
      (2) În cazul neîndeplinirii cvorumului statutar  necesar deliberărilor la adunarea  generală 
ordinară din data de 30.05.2025, împuternicitul va participa în baza aceluiași mandat la următoarea 
Adunare  Generală Ordinară a Acționarilor  S.C. Compania de Apă  Oltenia S.A , care va avea loc în 
data de 02.06.2025 , ora 1100 la sediul societății . 
 
Art. 2. Primarul municipiului Calafat și împuternicitul în adunarea generală a acționarilor la S.C. 
Compania de Apă Oltenia S.A vor aduce la îndeplinire prevederile acestei hotărâri . 
 
Art. 3. Această hotărâre se comunică către primarul municipiului Calafat , împuternicitul în adunarea 
generală a acționarilor la S.C. Compania de Apă Oltenia S.A  si Instituției Prefectului Județului Dolj .  

                     
 

    Presedinte de sedinta                        Contrasemneaza pentru legalitate 
        Fera Marioara                           Secretar general Colina Maria 

Nr. 53 
din 27.05.2025 




